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Anotace práce

Tato práce obsahuje teoretické a praktické zkušenosti z oblasti vývoje mobil-

ních technologií, za pomoci vlastního použití programovacího jazyka Java v prostředí

Android Studia. Taktéž jsou zde zahrnuty způsoby měření rychlosti internetového při-

pojení a další návrhy případného rozvoje a obecná doporučení při vývoji takového pro-

gramu. Práce je svým zacílením určena spíše nepříliš zkušeným programátorům mo-

bilního operačního systému Android.

Z toho důvodu se i v úvodní části věnuje obecnému vývoji mobilní aplikace

a představuje tak nezbytný základ pro práci v tomto prostředí. Zmiňuje nejen rámcový

přehled, ale i specifika, která se vztahují k vývoji v Androidu pro mobilní zařízení. Na

tuto část navazuje kapitola zabývající se možnostmi měření internetového připojení

z technického i praktického aspektu. K získání relevantních výsledků s ohledem na ak-

ceptovatelné uživatelské chování je zde uvedeno více metod, z nichž je následně vy-

brána jedna, která bude použita v praktické části. Tato kapitola obsahuje popis reál-

ného projektu, na němž je vysvětlen samotný vývoj aplikace včetně specifických situ-

ací. Pro demonstraci jsou zde uvedeny příklady vývoje kódu aplikace určené k měření

rychlosti internetu.

Cílem této práce je čtenáři osvětlit podstatu, způsoby, komplikace a vybrané po-

stupy vývoje pro prostředí Android a na konkrétním příkladu poukázat na charakte-

ristiky spojené s takovou činností. Práce se zabývá možnostmi získání relevantních dat

z oblasti měření rychlosti internetu a nabízí zamyšlení nad dalšími možnostmi rozší-

ření.

Annotation

Title: Development of Android application for testing of internet

connection

This Diploma Thesis contains theoretical and practical knowledge of language

Java in Android Studio interface. Also they are added ways of internet connection meas-

urement, suggestions for additonal upgrade and best practices in development of this

kind of programme. This work suppose to enlighten begginers with mobile applica-

tions.

Because of it, first part is related to basics of development for Android and in-

troduce necessary base for work in such environment. There is mentioned not only

general view, but also you can find there specific entities connected with development

of mobile applications and Android. On this part continues chapter about internet con-

nection measurement form technical and practical point of view. It involves more

methods of how to recieve relevant results in scope with user friendly behaviour and

from this was chosen one method, which was used in practical part. There is descrip-

tion of real project, on which is explained process of development and specific situa-

tions connected with it. It includes examples with the code for demonstration of whole

experience of development of application for testing of internet connection.

Objective of this Diploma Thesis is to explain to reader the base, ways, compli-

cations and practices of development for Android environment and on specific exam-

ple shows the characteristics connected with such activity. It involves options how to

recieve relevant data from speed measurement and suggests some possible upgrades.

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................................... 1

1. Základy mobilní aplikace .................................................................................................. 1

1.1 Charakteristické vlastnosti mobilních aplikací .................................................. 3

1.2 Základní struktura ........................................................................................................... 4

1.3 Zobrazení .............................................................................................................................. 7

1.4 Další typy komponent ................................................................................................. 10

1.5 Struktura............................................................................................................................ 11

1.6 Nastavení ........................................................................................................................... 13

1.7 Uživatelské rozhraní .................................................................................................... 15

1.8 Komunikace s okolím .................................................................................................. 16

1.9 Upload ................................................................................................................................. 17

2. Měření připojení................................................................................................................. 18

2.1 Hardware........................................................................................................................... 18

2.2 Problematika měření ................................................................................................... 19

2.3 Výběr metody .................................................................................................................. 22

3. Praktická část....................................................................................................................... 23

3.1 Zadání.................................................................................................................................. 23

3.2 Dokumentace................................................................................................................... 24

3.3 Prvotní nastavení .......................................................................................................... 24

3.4 Rozvržení........................................................................................................................... 24

3.5 Manifest .............................................................................................................................. 26

3.6 První obrazovka ............................................................................................................. 27

3.7 Test připojení .................................................................................................................. 32

3.8 Měření stahování ........................................................................................................... 34

3.9 Měření odesílání............................................................................................................. 38

3.9.1 Případ 1 ...................................................................................................................... 38

3.9.2 Případ 2 ...................................................................................................................... 41

3.9.3 Serverová část ......................................................................................................... 43

3.10 Odeslání hodnot......................................................................................................... 43

3.11 Dokončení aplikace .................................................................................................. 44

3.12 Závěr praktické části ............................................................................................... 46

Shrnutí výsledků ............................................................................................................................. 47

Závěry a doporučení...................................................................................................................... 48

Seznam literatury ........................................................................................................................... 49

Přílohy .................................................................................................................................................. 50

Seznam obrázků ......................................................................................................................... 50

Seznam tabulek........................................................................................................................... 51

Seznam ukázek............................................................................................................................ 51

Zadání práce ...................................................................................................................................... 53

1

Úvod

Programování pro mobilní zařízení je velmi specifická činnost. Android používá

vlastní metody využití hardwarových i softwarových prostředků s přihlédnutím na je-

jich omezenost a variabilitu napříč jednotlivými modely a značkami zařízení. Tato

práce si klade za úkol na konkrétním příkladu představit základní principy vývoje.

Při realizaci samotného projektu vyvstalo více otázek a nuancí, jakými se lze za-

bývat. Mezi ty základní patří:

 Jak se bude aplikace chovat.

 Jak zajistit co největší přesnost měření.

 Jak zajistit konzistentní korektnost procesu i při vícenásobném simul-

tánním použití.

 Jak zajistit dostačující uživatelskou přívětivost.

 Jak příliš nezatížit prostředky zařízení.

 Jaké výrazové prostředky bude aplikace využívat pro informování uživa-

tele o stavu a výsledku měření.

 Jak udržet kód čitelný a zároveň dobře vysvětlitelný.

Další otázky nepochybně vyplynou při bližším ponoření do tématu. Na výše zmí-

něné okruhy práce budou v některých případech reagovat již teoretické části, zbylá

problematika se promítne až v části praktické.

1. Základy mobilní aplikace

Aplikace pro mobilní zařízení jsou nyní velmi populárním nástrojem pro firmy,

ať už jako prostředek reklamní kampaně nebo jako výdělečná činnost vývojových týmů

v projektech, které mohou při vhodném nápadu vydělat velmi zajímavý finanční obnos.
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Nezřídka se lze u úspěšných titulů setkat s počty stažení aplikací v řádu statisíců i mi-

lionů (1). K tomu dochází nejčastěji u aplikací pro operační systém Android, který je

v tuto chvíli nejrozšířenějším operačním systémem na světě.1

Number of installs Number of applications

1,000,000,000 - 5,000,000,000 12

500,000,000 - 1,000,000,000 10

100,000,000 - 500,000,000 98

50,000,000 - 100,000,000 118

10,000,000 - 50,000,000 1499

5,000,000 - 10,000,000 1999

1,000,000 - 5,000,000 13949

500,000 - 1,000,000 15006

100,000 - 500,000 82062

Tabulka 1: Počet Android aplikací dle počtu stažení (1)

Source Year Android iOS/OS X Windows Others

Gartner 2014 48.61% 11.04% 14.0% 26.34%

Gartner 2013 38.51% 10.12% 13.98% 37.41%

Gartner 2012 22.8% 9.6% 15.62% 51.98%

Tabulka 2: Rošířenost operačních systémů na světě (2)

Z těchto statistik vyplývá, že čistě z hlediska jednoduchého rozšíření jsou apli-

kace pro operační systém Android nejzajímavější možností. Většina mobilních zařízení,

od mobilů přes tablety, pracují v tomto prostředí. I Google play - služba pro instalaci

programů v Androidu - je obsažena ve všech těchto zařízeních, což zajišťuje bezproblé-

movou distribuci. To ještě více zjednodušuje situaci případným projektům.

Proto je vývoj mobilních aplikací pro Android na velkém vzestupu a čím dál více

vývojových týmů upíná svoji pozornost tímto směrem. Tato práce na zmíněný trend

reaguje a snaží se přiblížit obecné principy programování konkrétně v jazyce Java a ve

1 Zdroj Gartner inc. 2015 (2)
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stále více populárním vývojovém prostředí Android Studio, které se specializuje právě

na Android.

Aby byly takové principy prakticky doložitelné, byl pro tuto práci naprogramo-

ván jednoduchý pomocník pro zjištění rychlosti internetového připojení mobilního za-

řízení. Tím se prakticky prověří nejen základy programování v daném prostředí, ale

také charakteristické situace, které se vztahují k mobilním zařízením a práci s jejich

hardwarovými prostředky. Budou zde použity metody pro komunikaci s okolím a pro

přijatelné zobrazení v různých typech zařízení.


[…]


boť testování jedním člověkem přináší úplně jiné výsledky, než při mnohočetném zatí-

žení. I když např. nebude server zcela vyřazen, vyšší aktivita může způsobit zpomalení

jednotlivých měření a tím ovlivnit výsledek. S tím se pojí i myšlenka, že je rozhodně

nutné najít server, jenž spolehlivě operuje s daty a přístupem k internetu v dostatečné

šíři a rychlosti.

Taktéž grafika by mohla být vylepšena, především prezentace výsledků a prů-

běhu by se mohla výrazněji vyzdobit například číselníky ve více atraktivním tvaru. Ty

by se daly spojit v jeden velký progress bar s hodnotami pod sebou. To ale není smys-

lem práce, výrazně by se tím zkomplikovalo vysvětlování základních principů a cha-

rakterem projektu bylo spíše vytvoření přenositelného modulu pro činnost komplex-

nější aplikace, kde se GUI bude řešit pravděpodobně zvlášť.
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I použití AsyncTasku je na hraně. Jak bylo zmíněno, AsyncTask se hodí na jed-

nodušší činnosti do několika sekund. 10 a více sekund je již na hraně a některá reálná

měření stahování obsahovala malou prodlevu při přechodu do odesílací fáze. To neo-

vlivňilo výsledek měření, a proto s ohledem na jednodušší vysvětlitelnost a upevnění

základů nebylo řešeno.

Svůj účel aplikace splňuje a zdá se, že i v dostatečně přesné míře v poměru k uži-

vatelské přívětivosti.

Shrnutí výsledků

V úvodní části byla obecně zodpovězena otázka, proč se snažit programovat pro

Android prostředí a jaké jsou možnosti prosazení se. Android je rozhodně platforma,

která má velké zastoupení a dá se skrze ni oslovit obrovské množství lidí.

Programování v Androidu má svá specifika. Při hlubším proniknutí do základů

frameworku vyvstává hodně otázek ohledně správného zpracování kýžených funkcí

aplikace. Android je v tomto ohledu dobře vybaven, a i když logika komunikace se za-

řízeními má vlastní podobu, je přehledná a pochopitelná i díky dobře zpracovanému

tutoriálu a dokumentaci.

Dále se práce zabývá metodikou měření, která ukázala, že je více cest, jak k vý-

sledku dospět. Ke každé z nich jsou vázány nevýhody, záleží tedy na úvaze a pojetí, s ja-

kými parametry a kompromisy bude program spjat. Byla zde vybrána metoda později

použitá v praktické části.

Ta ukázala, že kód psaný v Androidu je přehledný, funkce dobře popsané a apli-

kace se dá vytvořit relativně efektivně, jakmile programátor pronikne do mechanik An-

droidu a API Android Studia. To je velmi nápomocné a výrazně pomáhá při rutinních

činnostech, ale i v případě nápovědy možností nebo hlídání hrubých chyb. Samotná

aplikace pak postupně pomocí jednotlivých podkapitol naplňuje svůj smysl a drží

se plánu jak zvolené metody, tak doporučení navržených v teoretické části základu

programování.

Aplikaci lze rozhodně vylepšit, nicméně tak jak je navržena a popsána i s ohle-

dem na uživatelskou přívětivost, plní svůj úkol.
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Závěry a doporučení

Platforma Android je na velkém vzestupu. Stále přibývá mnoho nových uživa-

telů, tím pádem i poptávka po aplikacích. Proto má téma práce smysl, neboť bude při-

bývat lidí, kteří budou chtít programovat v tomto prostředí. Práce přináší základní

úvod do světa plného drobných pomocných projektů, z nichž se dá ucelením získat

velmi silný a schopný nástroj pro každodenní činnosti i pro komplexnější řešení situací

na základě rozličných podnětů.

Cílem této práce je přiblížit prostředí mobilních aplikací a Androidu programá-

torům, kteří mají malou nebo žádnou zkušenost. Ukazuje jim cestu a základní principy

programování. Snaží se podávat informace srozumitelně od nejzákladnějších po po-

drobnější, ne však příliš do hloubky. To může být první výtka, protože tím se práce

omezuje na dost malý okruh čtenářů, pro které je vhodná. Její nekomplikovanost je zá-

roveň výhodou i nedostatkem.

Výběr metody měření přinesl hodně otázek, jaká je ideální forma měření i

s ohledem na uživatele a přesnost dat. Metoda se musí vypořádat se situací, že mobilní

přístroje mají více variabilní možnosti připojení, stejně tak i rychlost toku dat může

nabývat velmi různých hodnot. Navíc stabilita vzhledem k bezdrátové technologii

připojení výrazně ovlivňuje relevanci výsledků a nabádá k myšlence, co je vlastně

chtěnou měřenou hodnotou s nejvíce vypovídající hodnotou. Neexistuje tedy

jednoznačné a prosté řešení.

Samotná aplikace jde cíleně na začátku od jednoduššího a esenciálního k složi-

tějšímu, což výrazně pomáhá s postupným osvojováním technik. Řešení problému se

zdá být ale krkolomné. Jistě se dá aplikace napsat elegantněji a více přehledně, je však

otázka, zda by byla stále tak lehce pochopitelná, jako je teď.

Program také může obsahovat nedostatky, ačkoliv byly některé ochranné me-

chanismy naimplementovány. Aplikace je hodně závislá na serverovém prostředí, k ně-

muž se připojuje. To může být výrazným problémem měření v případě nepříliš stabil-

ního umístění s malou průchodností.
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Samotné téma je ovšem vybrané adekvátně, s ohledem na přiměřený level ob-

tížnosti a dokázalo tak efektivně ukázat pravidla vývoje. Výběr prostředí Android Stu-

dia k tomu jednoznačně přispívá a celkově práce ukazuje pohodlnost a jednoduchost

programování v Androidu v nekomplikovaných aplikacích.
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