## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Josef Jakub Jestřáb

**Název práce:** Vývoj mobilní aplikace pro Android na testování internetového připojení

**Autor posudku:** Pavel Kříž

**Cíl práce:** Představení programování pro začínající programátory v prostředí Androidu s vybranou ukázkou na konkrétním použitelném programu pro měření internetového připojení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Jazyková a terminologická stránka práce je poměrně slabá, především pak stylistika a práce s anglickými, resp. přeloženými pojmy. Namátkou:

- „Paralelně je dobré se vyvarovat zbytečným pohledům ... navíc“,
- „logovací zprávový systém“,
- zdrojový kód v Javě student označuje pojmem „skript“,
- zkratky jako HTML, XML student píše malými písmeny.

Problematická terminologie místy přechází do odborných nepřesností a chyb. Např.:

- „View je iniciováno prostřednictvím Activity a má úlohu pouze v samotném zobrazení. Dle analogie s MVC, view je již transformované view do html podoby.“ – matoucí poznámka o HTML se patrně týkala analogie s MVC na webu,
- „Stejně jako klasický framework používá Android svůj návrhový vzor a své metody pro obsluhu stavu aplikace...“ – o jaký návrhový vzor se má jednat?

V práci jsou i další věcné chyby.

S tvrzení „díky nastavení velikosti prvku v jednotkách dpi se prvek automaticky zmenšuje podle fyzické hustoty pixelů“ nelze souhlasit. Autor patrně hovoří o density-independent pixels (v Androidu označované dp nebo dip).

Dále nesouhlasím s následujícím. „Teoreticky je u nových zařízení na některých místech v republice k dispozici LTE. Ta dosahuje reálných hodnot 13Mb/s download a 10Mb/s upload (12), což je v tuto chvíli praktický strop, který je možno u GSM změřit.“ Zprvč LTE je dostupné zcela prakticky a zadruhé má vlastní měření i řada dalších zdrojů (např. <http://mobilenet.cz/clanky/jak-rychle-lte-ma-o2-v-praze-zmerili-jsme-to-12800>) ukazují podstatně vyšší hodnoty.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Student Josef Jakub Jestřáb předkládá diplomovou práci v rozsahu 49 stran věnovanou problematice vývoje aplikací pro operační systém Android.

Ačkoliv student v zásadě splnil vytčený cíl, je přínos práce sporný. Mám jisté pochyby, zda by práce byla „pro začínající programátory v prostředí Androidu“ přínosná, už kvůli zmíněným věcným chybám.

Na práci oceňuje dobrou logickou stavbu a poměrně rozumně zvolenou ukázkovou aplikaci. Kromě demonstračního účelu by mohla být skutečně prakticky použitelná. O přesnosti měření se autor bohužel nijak nepřesvědčil – ať už např. měřením na síťovém rozhraní WiFi směrovače nebo porovnáním s výsledky podobných aplikací jako např. Speedtest.net.

Práce vyhovuje metodickým pokynům.

### **Otázky k obhajobě:**

Na straně 36 diskutujete problematiku ukládání stahovaných testovacích dat pomocí BufferedInputStreamu. Buffer pravděpodobně sníží šanci, že by bylo stahování zpomalováno vlastním ukládáním na paměťovou kartu. Přesto se nabízí otázka, zda (a jak) by bylo možné data stahovat, aniž by byla jakkoliv ukládána?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: E - dobře**

**V Hradci Králové, dne 4. ledna 2016**

---

**podpis**